Insta ressaltar que os promoventes são os únicos herdeiros do de cujus, tendo em vista

ser solteiro e não ter deixado filhos.

Salienta-se que o direito dos autores, consiste no recebimento da indenização coberta

pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais), uma vez que resta comprovado na documentação acostada aos autos o

nexo causal entre o acidente e a morte.

Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da indenização do seguro

obrigatório DPVAT, ora pleiteada, visto que a mesma pertence ao rol de seguradoras que

[...]

9196426172009826 SP 9196426-17.2009.8.26.0000).

 

Sendo assim e com o disposto na Lei nº 6.194/74, os requerentes como ascendentes da

vítima fazem  ao benefício do Seguro Obrigatório DPVAT na ordem de cem por cento dojus

valor estabelecido em lei, perfazendo, assim, o equivalente a R$ 13.500,00 (treze mil e

quinhentos reais).

Art. 3   Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2  desta Leio o

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou

parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e

conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada: